РЕСПУБЛИКА  БУРЯТИЯ
ХОРИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ВЕРХНЕТАЛЕЦКОЕ»
      671421 Республика Бурятия
        Хоринский район
        с.Верхние Тальцы
         ул.Кучумова,  142                                                                                                              тел.(факс) 25-1-23

                                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е   №32

                                                                                               От 11 ноября 2021 г.

Об основных направлениях  бюджетной
и налоговой политики муниципального
образования сельское поселение «Верхнеталецкое»
на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов

В целях определения задач и целей бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» в среднесрочной перспективе, постановляю:
1.Утвердить Основные направления бюджетной политики   муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов согласно приложению.
2.Органам местного самоуправления при формировании и исполнении бюджета муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое» на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов учитывать положения  основных направлений бюджетной политики муниципального образования сельское поселение «Верхнеталецкое».
3.Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

	Глава муниципального образования  сельское поселение «Верхнеталецкое»

Филиппов Ю.Л.

Приложение
к  постановлению
                                                                                                          от 11.11.2021 г. №32

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельское поселения "Верхнеталецкое"
на 2022 - 2024 годы

Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования сельского поселения "Верхнеталецкое" на 2022 – 2024 годы подготовлены в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и Республики Бурятия в целях составления проекта бюджета муниципального образования сельского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов.
Бюджетная и налоговая политика муниципального образования сельского поселения «Верхнеталецкое» на среднесрочную перспективу сохраняет преемственность бюджетной и налоговой политики предыдущего планового периода и ориентирована на реализацию задач, определенных Основными направлениями бюджетной и налоговой политики Российской Федерации на 2022 год и на плановый 2023 и 2024 год.

Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
на 2022 -  2024 годы
Бюджетная и налоговая политика на 2022-2024 годы сформирована исходя из необходимости обеспечения сбалансированности бюджета поселения и бюджетного процесса к изменившимся условиям.
Целью бюджетной политики на 2022  год и на плановый период 2023 и 2024 годов является обеспечение устойчивости бюджета поселения и безусловное исполнение принятых обязательств наиболее эффективным способом.
Для достижения цели актуальны следующие задачи:
- обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения;
- повышения эффективности бюджетных расходов, в том числе за счет внедрения обзоров бюджетных расходов;
- совершенствование межбюджетных отношений;
- снижение уровня просроченной кредиторской задолженности и недопущения ее увеличения в дальнейшем.
Обеспечение сбалансированности и устойчивости
бюджета поселения

В целях обеспечения сбалансированности бюджета поселения в рассматриваемом периоде будет реализован комплекс мер, направленных на мобилизацию доходов, оптимизацию расходов поселения.
Основными направлениями действий по управлению собственными доходами должны стать создание благоприятных условий для развития экономики поселения, расширение и укрепление налоговой базы путем оказания поддержки организациям реального сектора экономики, субъектов малого и среднего бизнеса; предоставление налоговых льгот только с учетом предварительной оценки их эффективности.
Актуальными мероприятиями по повышению доходной части бюджета остаются следующие направления:
- повышение качества администрирования налоговых и неналоговых доходов бюджета поселения;
- продолжение работы по снижению задолженности по налогам и сборам перед бюджетом поселения;
- продолжение работы по повышению эффективности использования муниципального имущества и дальнейшему принудительному изъятию не надлежаще используемых или неиспользуемых по назначению земельных участков.
Решение задач предстоит осуществлять в условиях изменения бюджетного и налогового законодательства Российской Федерации и Республики Бурятия. Формирование бюджета поселения в 2022 – 2024 годах будет осуществляться исходя из динамики основных экономических показателей, определенных прогнозом социально-экономического развития на среднесрочную перспективу, с учетом налоговых новаций.

Повышение эффективности и результативности
бюджетных расходов

Важным фактором при обеспечении сбалансированности и устойчивости бюджета поселения будет соблюдение принципа принятие бюджетных обязательств, обеспеченных источниками финансирования. Режим экономии бюджетных средств следует обеспечивать не только за счет прямого сокращения неприоритетных расходов, но и за счет повышения эффективности использования средств бюджета поселения, за счет концентрации бюджетных ресурсов на решении вопросов местного значения.
Принятие новых видов расходных обязательств должно осуществляться при наличии соответствующих финансовых возможностей  на весь период их действия и при условии тщательного анализа их эффективности.
Значимыми направлениями бюджетной политики на предстоящий трехлетний период будут также являться продолжение работы по совершенствованию подходов к осуществлению муниципальных закупок товаров, работ и услуг с учетом новых форм федерального законодательства о контрактной системе, повышение открытости и прозрачности бюджета и финансовой деятельности.

Совершенствование межбюджетных отношений

 Основные подходы по формированию межбюджетных отношений в среднесрочной перспективе сохраняются и должны быть направлены на организацию бюджетного процесса в муниципальном образовании сельское поселение «Верхнеталецкое» с учетом практики стимулирования органов местного самоуправления к повышению эффективности деятельности органов местного самоуправления.
В рамках совершенствования межбюджетных отношений в муниципальном образовании сельского поселения «Верхнеталецкое» приоритетным будет направление по реализации мероприятий, направленных на повышение качества управления муниципальными финансами.